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《租稅各論》 

試題評析 

第一題：本題將當今熱門時事奢侈稅及豪宅稅一網打盡，且要考生列表作比較，只要能依循租稅

架構，說明租稅性質、課徵條件、納稅義務人、課稅時點及稅額計算等精華內容，則可

獲得相當分數。 
第二題：本題雖然以考生較陌生的香港個人稅制為例，然而答題的關鍵在於租稅原理的應用，只

要靜下心來，依據題目所給的資料來揣摩租稅原理，不難掌握精髓。 
整體而言，今年租稅各論申論題的題目相當靈活，懂得融會貫通的考生，較容易拿高分。 

高分命中 
第一題：施敏，《租稅各論總複習講義》，頁29-31。 
第二題：施敏，《租稅各論》，高點出版，頁1-8~1-9、2-6。 

 

甲、申論題部分： 

一、近年來房價高漲，引起不小民怨。我國政府在「打房」政策上，陸續推出了奢侈稅、豪宅稅，

以為因應。請列表比較奢侈稅及豪宅稅，（15分），並對此二者評論之。（10分） 

答： 
(一)奢侈稅及豪宅稅列表比較 

 奢  侈  稅 豪  宅  稅 

施行日期 
民國100年6月1日起施行 自民國100年7月1日起隨房屋稅附加徵收

之。 
施行區域 全國 台北市 
租稅性質 特種貨物及勞務稅條例 高級住宅房屋稅 

課徵條件 

持有期間在二年以內之房屋及其坐落基地

或依法得核發建造執照之都市土地 
房屋為鋼筋混凝土以上構造等級，總價超

過8,000萬元，且符合下列規定之高級住

宅： 
1.獨棟建築 
2.外觀豪華 
3.地段絕佳 
4.景觀甚好 
5.每層戶少 
6.戶戶車位 
7.保全嚴密 
8.管理周全 

納稅義務人 原所有權人 房屋所有人 
課徵時點 銷售時 每年5月 

稅額計算 

1.稅率為 10%。但有期間在一年以內者，稅

率為 15% 
2.稅額＝銷售價格×稅率 

1.房屋構造標準單價按該棟房屋坐落地點之

街路等級調整率加成200％以上核計。 
2.課稅現值＝標準單價×(1+豪宅加成率)×(1

－折舊率×經歷年數)×地段率×課稅面積 
3.房屋稅＝課稅現值×稅率 

目的 
1.以打擊投機者短期買賣為目的。 
2.不影響自用住宅或因調職、非自願離職、

或其他非自願性因素出售新房地。 

1.實現實價課稅精神。 
2.實現量能課稅公平原則。 

(二)評論 
1.奢侈稅 

(1)公平觀點： 
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①長久以來消費稅呈現累退稅的不公平現象，課徵奢侈稅將會提高購買者的租稅負擔，能彌補這個不

合理現象。 
②奢侈品的價格彈性大於一，所得愈高的人，對奢侈品的需求愈大，對其課稅符合量能課稅原則。 

(2)財政收入：可以增加財政收入；但若奢侈品的價格需求彈性較大，消費者對產品價格變化的反應比較

劇烈，課奢侈稅以提高產品價格，達到抑制奢侈浪費的效果，然若奢侈稅的課徵真的發揮以價制量的

效果，則政府所能收到的稅收亦會減少，且奢侈稅抑制消費的效果越明顯，則對政府稅收的助益便有

限。 
(3)抑制投資炒作：課徵奢侈稅對於抑制投資客的炒作，確實產生一定程度的效果，有助於居住正義的伸

張。 
(4)經濟效率：對所有物品課徵單一稅率，方能符合租稅中立性；若僅針對特定商品，課徵特種貨物稅，

將會扭曲資源配置，產生超額負擔。 
(5)可能產生提高售價，將租稅轉嫁給消費者的現象，反而使房地產的價格更形高漲。 

2.豪宅稅 
(1)長久一直以來財產稅呈現累退稅的不公平現象，課徵豪宅稅使高級住宅之房屋所有者多付出一些租

稅，能彌補這個不合理現象 
(2)符合實價課稅的精神。由於房屋稅只針對現值課稅，對當今台北市許多動輒億元起跳的豪宅而言，房

屋現值明顯偏低，故對其加成課稅，有助於提高課稅價值。 
(3)符合量能課稅的精神。 

 
二、《財訊》第398期第88頁刊出香港的個人租稅相關規定，詳如下表所示： 

表：香港的個人租稅相關規定 

項目 內容 

利得稅 課稅客體 

    稅率 

從香港經營業務取得源自香港的利益 

15%（個人） 

物業稅 課稅客體 

    稅率 

位於香港的物業租金收入 

15% 

薪俸稅 課稅客體 

    稅率 

在香港受僱或在香港提供服務所獲得的收入 

按2－17%（累進稅率）或標準稅率15%課徵。若採用標準稅率，則

不能扣除個人免稅額。 

股息、利息 不課稅 

資本利得 不課稅 

財產稅 不課稅 

遺產稅 2006年2月已廢除 

請閱讀以上資料之後，回答下列的問題。 

(一)你若具中華民國國籍，大學畢業後，隻身從臺灣到香港就業，在香港賺取的所得需要在臺灣申

報繳稅嗎？請說明理由。（5分） 

(二)從上表所示，香港是否採行個人綜合所得稅？請說明理由。（5分） 

(三)利得稅、物業稅之課稅客體、股息、利息，性質上有何共同之處？（5分） 

(四)為何物業稅稅率15%，而股息、利息不課稅，試用你學過的財政理論說明之。（10分） 

答： 
(一)1.綜合所得稅為屬地主義，凡有中華民國來源所得之個人，應就其中華民國來源之所得，依規定課徵綜合

所得稅(所得稅法第2條第1項)。 
2.臺灣地區人民有香港或澳門來源所得者，其香港或澳門來源所得，免納所得稅(香港澳門關係條例第28

條)。 
3.綜上所述，本題香港所賺取的所得非中華民國來源所得，無須在台灣申報繳稅。 

(二)從上表可看出，香港各別對不同類的所得課稅，屬於「分類所得稅」，而非綜合所得稅。 
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(三)利得稅、物業稅與股息、利息，性質上皆屬於「非勞動所得」；僅有薪俸稅屬於勞動所得。 
(四)1.符合租稅中立性原則：與古典學派代表人物亞當斯密對「地租」課稅的主張相同。由於香港的房地產價

格高漲，個人之租金收入亦相當可觀，香港對物業租金收入課稅，對不動產持有意願的影響不大；而股

息、利息不課稅，係基於符合租稅中立性考量，不會影響個人的投資(股息)及儲蓄(利息)意願。 
2.符合經濟發展原則：對財產(稅本)免稅，而對財產所滋生的所得(租金收入)課稅，符合華格納課稅原則中

的「稅基不得侵蝕本源」原則，不影響經濟發展。 
3.稽徵成本低：由於稅制簡單、且固定稅率為15％，行政成本相對低廉。 
4.符合所得稅周期說的觀點：只要不出售房地產，租金收入持續湧進，符合周期說的觀點；而股息則不一

定，即便未出售股票，也可能因為公司經營不佳，而不發放股息。 
5.避免重複課稅：從兩稅合一觀點，香港採行股利所得免稅，以避免重複課稅之不公平。 
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乙、測驗題部分： 
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